
(เอกสารแปล) 

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
สันติภาพ เอกราช ประชาธิปไตย เอกภาพ วัฒนถาวร 

กระทรวงการเงิน                   เลขที่ 4172/กง. 
นครหลวงเวียงจันทน์ วันที่ 22 ธันวาคม 2566 

แจ้งการ 
เรียน บุคคล นิติบุคคล หรือ การจัดตั้ง ที่ดำเนินธุรกิจ รวมถึงนิติบุคคลที่ไม่มีภูมิลำเนาที่เข้ามาดำเนิน

ธุรกิจมีรายรับใน สปป.ลาว ผู้ใช้สินค้า ขอบเขตทั่วประเทศ 
เรื่อง การจัดตั้งรัฐบัญญัติของประธานประเทศ เลขที่ 003/ปปท. วันที่ 9 ตุลาคม ว่าด้วยการปรับปรุง

อัตราภาษีสรรพสามิตของสินค้าบางประเภท 

- อ้างถึง กฎหมายว่าด้วยส่วยสาอากร (ฉบับปรับปรุง) เลขที่ 66/สพช. วันที่ 17 มิถุนายน 2562 
- อ้างถึง กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต เลขที่ 68/สพช. วันที่ 19 มิถุนายน 2562 
- อ้างถึง กฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงบางมาตรา ของกฎหมายเกี่ยวกับส่วยสาอากร เลขที่ 01/สพช. วันที่ 

7 สิงหา 2564 
- อ้างถึง รัฐบัญญัติของประธานประเทศว่าด้วยการปรับปรุงอัตราภาษีสรรพสามิตของสินค้าบางประเภท 

เลขที่ 003/ปปท. วันที่ 9 ตุลาคม 2566 
- อ้างถึง ดำรัสของนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการจัดตั้งและดำเนินงานของกระทรวงการเงิน เลขที่ 600/นย. 

วันที่ 14 ตุลาคม 2564 
- อ้างถึง หนังสือเสนอของกรมส่วยสาอากร เลขที่ 8386/กสอ. วันที่ 18 ธันวาคม 2566 
1. จุดประสงค์ 

เพื่อขยายรัฐบัญญัติของประธานประเทศ เลขที่ 003/ปปท. วันที่ 9 ตุลาคม 2566 ว่าด้วยการปรับปรุง
อัตราภาษีสรรพสามิตของสินค้าบางประเภท ที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงสินค้าบางประเภท เพื่อให้มีความถูกต้อง 
สอดคล้องตามเงื่อนไขที่กฎหมายและนิติกรรมที่อยู่ภายใต้กฎหมายได้กำหนด 

2. เป้าหมายการใช้ 
1) บุคคล นิติบุคคล และ การจัดตั้ง ดำเนินธุรกิจในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ที่มีการนำเข้าสินค้าจาก

ต่างประเทศ/เขตเศรษฐกิจพิเศษ และการผลิตเป็นสินค้าภายในประเทศ 
2) บุคคล นิติบุคคล และการจัดตั้ง ที่ไม่ได้ดำเนินธุรกิจ ที่มีการนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ/เขต

เศรษฐกิจพิเศษ และใช้สินค้าจากผู้ผลิตที่อยู่ภายในประเทศ 
3) บุคคล นิติบุคคล และการจัดตั้ง ทั้งดำเนินธุรกิจและไม่ได้ดำเนินธุรกิจ ที่มีการใช้สินค้าจากผู้ที่ไม่มี

ภูมิลำเนาและไม่ได้ก่อตั้งในสปป.ลาว 
 



3. ประเภทสินค้าที่มีการปรับปรุงอัตราภาษีสรรพสามิตและอัตราภาษีสรรพสามิตท่ีมีการปรับปรุง 
สินค้าที่มีการปรับปรุงอัตราภาษีสรรพสามิตและอัตราภาษีสรรพสามิต ที่มีการปรับปรุง ตามที่กำหนดไว้

ในมาตรา 2 และ มาตรา 3 รัฐบัญญัติของประธานประเทศ เลขที่ 003/ปปท. วันที่ 9 ตุลาคม 2566 ว่าด้วยการ
ปรับปรุงอัตราภาษีสรรพสามิตของสินค้าบางประเภท ดังนี้ 

ลำดับ รายการสินค้า อัตราภาษี 
1 พาหนะที่ใช้น้ำมันเชื้อเพลิง (รถจี๊ปและรถเก๋ง) 

สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ไม่เกิน 1,000 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 1,001-1,600 ซีซี 
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 1,601-2,000 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 2,001-2,500 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 2,501-3,000 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 3,001-4,000 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 4,001-5,000 ซีซี  
สำหรับรถยนต์ที่มีความจุเครื่องยนต์ 5,00 ซีซี ขึ้นไป  

31% จากเดิม 25% 
41% จากเดิม 30% 
56% จากเดิม 35% 
66% จากเดิม 40% 
82% จากเดิม 45% 
127% จากเดิม 70% 
200% จากเดิม 85% 
220% จากเดิม 90% 

2 เครื่องดื่มท่ีมีแอลกอฮอล์ (ยกเว้นเบียร์) 
ปริมาณแอลกอฮอล์สูงกว่า 23%  
ปริมาณแอลกอฮอล์ 10-23%  
ปริมาณแอลกอฮอล์ไม่ถึง 10% 

110% จากเดิม 70% 
90% จากเดิม 60% 
72% 

3 เบียร์ 
เบียร์ที่มีปริมาณแอลกอฮอล์มากกว่า 5%  
เบียร์ที่มีปริมาณแอลกอฮอล์ 0.5-5%  

70% 
60% 

4 ยาสูบ (บุหรี่) 
ซิการ์ บุหรี่มวล หรือซอง และประเภทอ่ืนๆ  
ยาเส้น 

72% จากเดิม 50% 
47% จากเดิม 35% 

5 เครื่องดื่มท่ีผ่านกระบวนการ (สำเร็จรูป) 
น้ำอัดลม โซดา และ เครื่องดื่มคล้ายกัน 
เครื่องดื่มชูกำลัง 

12% จากเดิม 5% 
17% จากเดิม 10% 

6 สำหรับเครื่องสล็อต เครื่องเล่นเกมทุกประเภท และอุปกรณ์การ
พนันทุกประเภทที่ต้องได้รับอนุญาต  

50% จากเดิม 35% 

ส่วนประเภทสินค้าและการบริการอื่น ที่ต้องจ่ายภาษีสรรพสามิต แต่ไม่ได้กำหนดไว้ในรัฐบัญญัติ ของ
ประธานประเทศ เลขที่ 003/ปปท. วันที่ 9 ตุลาคม 2566 ให้ดำเนินการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยภาษี



สรรพสามิต เลขที่ 68/สพช. วันที่ 19 มิถุนายน 2562 และ กฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงบางมาตราของ
กฎหมายเกี่ยวกับส่วยสาอากร เลขที่ 01/สพช. วันที่ 7 สิงหาคม 2564 ที่กำหนดไว้ในข้อที่ 4 มาตรา 15 

4. มาตรการจัดตั้งปฏิบัติ 
1) มอบให้กรมส่วยสาอากร ปรับปรุงระบบ Tax RIS และกรมภาษี ปรับปรุงระบบ ASYCUDA ให้

สอดคล้องตามรัฐบัญญัติของประธานประเทศ เลขที่ 003/ปปท. วันที ่ 9 ตุลาคม ปฏิบัติตาม
กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต เลขที่ 68/สพช. วันที่ 19 มิถุนายน 2564 และ กฎหมายว่าด้วย
การปรับปรุงบางมาตราของกฎหมายเกี่ยวกับส่วยสาอากร เลขที่ 01/สพช. วันที่ 7 สิงหาคม 2564 

2) มอบให้กรมส่วยสาอากรสร้างแผนการดำเนินงาน เผยแพร่ แนะนำ เนื้อหาแจ้งการฉบับนี้ให้แก่
กลุ่มเป้าหมายตามที่ได้กำหนดไว้ในข้อที่ 1 ของแจ้งการฉบับนี้ รับทราบ เข้าใจ และปฏิบัติกันอย่าง
พร้อมเพียง 

3) บุคคล นิติบุคคล และการจัดตั้ง ทุกหน่วยงาน ต้องปฏิบัติตามเนื้อหาแจ้งการฉบับนี้ กรณีหากมีการ
ละเมิดจะต้องถูกดำเนินการตามกฎหมาย และ นิติกรรมใต้กฎหมายที่เก่ียวข้องกำหนด 

5. นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2567 เป็นต้นไป ต้องปฏิบัติรัฐบัญญัติของประธานประเทศ เลขที่ 003/
ปปท. วันที่ 9 ตุลาคม 2566 ว่าด้วยการปรับปรุงอัตราภาษีสรรพสามิตของสินค้าบางประเภท อย่าง
เอกภาพขอบเขตทั่วประเทศ 

ดังนั้น จึงเรียนมาเพ่ือทราบ และ พร้อมกันปฏิบัติอย่างพร้อมเพียง 

  รัฐมนตรีกระทรวงการเงิน 
              (ตราประทับ) 
                 (ลายมือชื่อ) 
           สันติภาพ พรหมวิหาร 

------------------------------------------------------------------- 
สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ เวียงจันทน์ 

มกราคม 2567 
 

หมายเหตุ:   1.  แปลจากต้นฉบบัภาษาลาว 
     2.  เป็นการแปลเบื้องต้น ไมไ่ด้เป็นหลักฐานการแปลที่สมบรูณแ์ละเป็นทางการ 
 

 

 

 


